UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG CẨM THÀNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v tăng cường công tác

 bảo đảm an toàn thực phẩm

học đường và bếp ăn tập thể

trên địa bàn phường

Cẩm Thành, ngày         tháng       năm 2025

    Kính gửi:

- Các phòng ban, đơn vị phường;

- Các cơ sở giáo dục thuộc UBND phường;

- Các Trạm Y tế: Nguyễn Nghiêm, Chánh Lộ,

Trần Hưng Đạo, Nghĩa Chánh;

- Tổ trưởng các Tổ dân phố.

- Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn

 tập thể trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 4908/UBND-KGVX ngày 20/11/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm học đường và

bếp ăn tập thể. Chủ tịch UBND phường chỉ đạo như sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các Trạm Y tế, Công an

phường và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND phường thực hiện tốt

chức năng quản lý nhà nước về công tác an toàn thực phẩm; nhất là tăng cường công

tác kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn

đường phố trên địa bàn phường. Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, hướng

dẫn thay đổi hành vi của người dân về các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm,

phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm trên Trang

thông tin điện tử, đài truyền thanh phường.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường: Chủ trì, phối hợp với các đơn

vị có liên quan triển khai hiệu quả các kế hoạch hành động, các chương trình đề án…

bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp; tăng cường kiểm tra liên

ngành, chuyên ngành, hậu kiểm đối với các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ, cơ sở kinh

doanh thực phẩm không có địa điểm cố định, sơ chế nhỏ lẻ, kinh doanh thực phẩm

nhỏ lẻ, thực phẩm bao gói sẵn… theo phân cấp quản lý; xử lý nghiêm những hành

vi vi phạm về an toàn thực phẩm theo quy định.

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công phường: chủ trì, phối hợp các cơ

quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác an toàn thực phẩm trong chăn nuôi, giết

mổ gia súc, gia cầm tập trung để việc áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật được

thuận lợi và đúng quy định về điều kiện an toàn thực phẩm và vệ sinh thú y, cơ sở sản

xuất thực phẩm nhằm bảo đảm việc quản lý thực hiện trong toàn bộ chuỗi cung cấp

thực phẩm trên địa bàn phường quản lý.

4. Các Trạm Y tế:

2

- Thực hiện đúng hướng dẫn chuyên môn của ngành Y tế về an toàn thực phẩm;

phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND phường thực hiện tốt chức

năng quản lý nhà nước về công tác an toàn thực phẩm. Phối hợp các Trường học trên

địa bàn thực hiện tốt công tác y tế trường học, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Chuẩn bị phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, vật tư, hóa chất để

sẵn sàng cấp cứu và điều trị cho bệnh nhân khi xảy ra ngộ độc thực phẩm; điều tra

vụ ngộ độc thực phẩm, xác định nguyên nhân gây ngộ độc, thực hiện các biện pháp

phòng ngừa nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm.

- Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các trường học, bếp ăn tập thể trong

trường học, đặc biệt các cơ sở nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập, tư thục thực hiện

công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm.

5. Các cơ sở giáo dục thuộc phường: Thực hiện nghiêm các quy định về

công tác y tế trường học. Xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm trong năm

học, phân công người phụ trách, thường xuyên kiểm tra, giám sát quá trình thực

hiện. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và

phụ huynh về ý thức giữ gìn vệ sinh, an toàn thực phẩm. Đối với trường có bếp ăn,

căn tin, chịu trách nhiệm toàn diện về việc lựa chọn nhà cung cấp thực phẩm, bảo

đảm thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, hợp đồng hợp pháp, thực hiện đúng quy trình

bếp một chiều, lưu mẫu thức ăn theo quy định tại Quyết định 1246/QĐ-BYT ngày

31/3/2017 của Bộ Y tế; kiểm tra thường xuyên điều kiện vệ sinh khu vực bếp ăn,

nguồn nước, dụng cụ chế biến, bảo quản thực phẩm,...

6. Các Tổ dân phố: Tăng cường nắm tình hình, giám sát công tác bảo đảm

an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, bếp ăn lưu động trên địa bàn quản lý. Kịp

thời phát hiện những tổ chức, cá nhân kinh doanh thực phẩm thực hiện không đúng

quy định báo cáo về UBND phường để đề xuất xử lý theo quy định.

7. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể trên

địa bàn phường: Thực hiện nghiêm các quy định về điều kiện bảo đảm an toàn

thực phẩm, đáp ứng đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhân sự và

nguồn nước theo quy định. Chủ cơ sở chịu sự kiểm tra, giám sát về an toàn thực

phẩm của các cơ quan, đơn vị chức năng; chịu trách nhiệm hoàn toàn trước pháp

luật nếu để xảy ra mất an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm trong phạm vi cơ sở

mình hoạt động.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân lienequan nghiêm túc triển khai

các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế Quảng Ngãi (b/cáo)

- Trung tâm Y tế Quảng Ngãi (b/cáo);

- TTĐU, HĐND phường (b/cáo);

- CT, các P.CT UBND phường;

- VP: C, PCVP; CV (VX);

- Trang thông tin điện tử phường;

- Lưu: VT, VHXH(nbu).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Đức Anh

		2025-12-06T14:21:58+0700

		2025-12-08T08:06:57+0700